
1 
  

              

DETERMINA N. 18 del 21 maggio 2024 

 

Oggetto: Revoca in autotutela della “Procedura Negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e) 
del d.lgs 36/2023 e ss.mm.ii., relativa all’ “affidamento dei servizi di assistenza scolastica per alunni diversamente 
abili a supporto delle attività erogate dalla Napoli Servizi S.p.A. in favore dell’ente Comune di Napoli” mediante 
RDO Me.Pa. 
 
RDO MEPA n. 4073292 
CIG n. B0DFA5E7EB 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Assistito dal Segretario verbalizzante Rag. Mario Baggio, Responsabile Affari Generali, ha adottato la seguente 
determina. 
 

VISTO  

- lo Statuto della Napoli Servizi S.p.A.; 

VISTO  
- il verbale dell’Assemblea Ordinaria dei Soci della Napoli Servizi S.p.A. del 08.05.2023 con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Napoli Servizi S.p.A., giusto Decreto Sindacale 
n. 114 del 08/05/2023 del Sindaco del Comune di Napoli; 

 
TENUTO CONTO  
- dei principi del nuovo codice appalti D.lgs 36/2023; 
 
CONSIDERATO 

- il Contratto di Servizi che regola i rapporti tra il Comune di Napoli e la Napoli Servizi S.p.A. dal 1/10/2019 
al 31/12/2024, stipulato in data 8/11/2019, avente ad oggetto l’affidamento di servizi strumentali alle 
funzioni del socio Unico Comune di Napoli ed in particolare il Disciplinare dei “Servizi alla persona nonché 
accompagnamento e accoglienza alle persone con disabilità e non autosufficienza, ivi compresi gli interventi volti a garantire 
l’accesso al diritto all’educazione, all’istruzione, all’integrazione scolastica e lavorativa”; 

 
VISTI 

- la Determina n. 26 del 27/09/2023 con la quale è stato nominato RUP ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 
36/2023 della procedura de quo, l’Arch. Gennaro Silvestro; 

- la Determina n. 8 del 5/03/2024 con la quale è stata avviata la procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lettera e) del d.lgs 36/2023 e ss.mm.ii., relativa all’ “affidamento dei servizi di assistenza scolastica per alunni 
diversamente abili a supporto delle attività erogate dalla Napoli Servizi S.p.A. in favore dell’ente Comune di Napoli” 
mediante RDO Me.Pa. 

- la Determina n. 9 del 07/03/2024 con la quale è stato revocato il DEC nominato con la 
Determina n. 8/2024 e  nominato il nuovo DEC della “Procedura Negoziata senza bando, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lettera e) del d.lgs 36/2023 e ss.mm.ii., relativa all’ “affidamento dei servizi di assistenza 
scolastica per alunni diversamente abili a supporto delle attività erogate dalla Napoli Servizi S.p.A. in favore 
dell’ente Comune di  Napoli; 
 

CONSIDERATO CHE 

- vi sono state diverse interlocuzioni con il dirigente del Servizio di Inclusione ed Integrazione Sociale del 
Comune di Napoli, anche in occasione dei colloqui utili alla verifica della continuità aziendale, oltre che 
per i servizi oggetto della procedura di gara; 



2 
  

 

PRESO ATTO 

- della relazione del RUP Arch. Gennaro Silvestro, acquisita a prot. tra funzioni n. 134 del 21/05/2024, i 
cui contenuti si richiamano integralmente, nella quale è riportato: “In esito a quanto emerso durante la riunione 
tenutasi presso i ns uffici il 22/02/2024 per il redigendo Piano Industriale 2025-2030 con la presenza anche del 
Servizio di Inclusione ed Integrazione sociale nella persona del Dirigente dr. Raffaele Salamino, con nostra nota prot. 
N. 27891/24 del 23.04.2024 abbiamo richiesto allo stesso Dirigente, ai fini della prosecuzione dell’iter di gara, di 
confermare se i servizi oggetto di gara saranno comprensivi del fabbisogno della programmazione delle attività sulle 
scuole. In data 03/05/2024 il Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale con nota prot. 
PG/2024/403750 del 03.05.2024 ha chiesto chiarimenti sui servizi oggetto di gara. In data 03/05/2024 con ns 
nota prot. N. 29800 del 03.05.2024 si fornisce riscontro alla richiesta chiarimenti e si ribadisce l’urgenza di un 
riscontro non oltre la data del 07/05/2024, in assenza del quale si provvederà all’annullamento della suddetta gara. 
Alla data attuale, non avendo ricevuto riscontro dal Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale alla ns 
ultima nota prot. N.  29800 del 03.05.2024 e non avendo certezza della continuità dei servizi ad oggi svolti fino alla 
data del 31 dicembre 2024, per quanto di competenza si propone l’annullamento della procedura di gara in autotutela; 

 
TENUTO CONTO 
- del venir meno dell’interesse pubblico, nella mancanza di certezza di effettuare i servizi a base della 

procedura di gara, non avendo ricevuto risposte alle numerose note inviate al Servizio Politiche di 
Inclusione e di Integrazione Sociale del Comune di Napoli; 

 
 

DETERMINA 

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

di REVOCARE in autotutela su proposta del RUP, la “Procedura Negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lettera e) del d.lgs 36/2023 e ss.mm.ii., relativa all’ “affidamento dei servizi di assistenza scolastica per 
alunni diversamente abili a supporto delle attività erogate dalla Napoli Servizi S.p.A. in favore dell’ente Comune 
di Napoli” mediante RDO Me.Pa.” CIG n. B0DFA5E7EB;   
 

di DARE MANDATO al RUP a che i Servizi Competenti provvedano ad avviare gli adempimenti funzionali alle 

attività amministrative oggetto della presente Determina;  

 

di TRASMETTERE copia della presente Determinazione al DG e alle funzioni interessate e al Collegio Sindacale;  
 

di PROCEDERE alla divulgazione della presente Determina sul sito della Stazione Appaltante in conformità alle 

disposizioni normative dettate dal D. Lgs. 33/2013; 

 

 
  Il Segretario Verbalizzante                                             L’Amministratore Unico 

   Rag. Mario Baggio                                                      Dott. Daniele D’Ambrosio 

 


		2024-05-21T11:11:20+0000
	MARIO BAGGIO


		2024-05-21T14:27:34+0200
	DANIELE D'AMBROSIO




